COMUNICADO ESPECÍFICO SOBRE O USO DE ADORNOS

Pariquera-açu, 16 de fevereiro de 2024.

A beleza dos jovens está na sua força; a glória dos idosos, nos seus cabelos brancos. Provérbios 20:29

Estimados pais e/ou responsáveis;

Iniciamos nossas atividades letivas para o ano de 2024 e gostaríamos de pedir a colaboração dos senhores

no cumprimento da seguinte regra, que consta em nosso REGIMENTO ESCOLAR.

USO DE JOIAS

Sobre a restrição ao uso de Adornos figura no Título V, Capítulo II, Artigo 117, Inciso VIII do Regimento

Escolar assinado pelo responsável no ato da matrícula, a saber:

“É VEDADO ao aluno o uso de joias e bijuterias, piercings, alargadores, pulseiras, colares, correntes ou
quaisquer outros adornos afins”.

Asseveramos que o regulamento não possui possibilidade de exceção, pois é norma prevista para toda

Rede de Colégios Adventistas do Brasil formalmente estabelecido no Contrato de Matrícula por meio de

assinatura de concordância do Código Disciplinar.

Clarificamos que tal regulamento não possui caráter religioso ou nenhum pressuposto de intenção

doutrinadora ou proselitista, mas sim primar pelo princípio de igualdade e uniformidade dos alunos bem

como para prevenção de acidentes.

Compreendemos a preocupação dos responsáveis no sentido de que o acesso ao brinco nas orelhas da

criança não se feche novamente, razão pela qual sempre recomendamos que seja feito colocação de

brincos em período de férias a fim de se ter tempo hábil para devida cicatrização.

Desde já agradecemos a costumeira colaboração!

Atenciosamente,

A Direção.

https://www.bibliaon.com/versiculo/proverbios_20_29/